---

(7) ML.16,1193.

(8) ML.16,1194,1197.

(9) ML.14,311-312.

la explicación literal que se basa en la historicidad de los hechos, sin excluir la significación alegórica (figurada) de algunos detalles. De Genesi ad litteram ML.34,371-4.

Rechaza con tajante ironía la opinión de Clemente de Alejandría, defendida igualmente por otros, según lo atestigua el Santo Doctor. De Genesi ad lit. Lib.11,c.41.n.57 ML 34,452. No excluye, sin embargo, la probabilidad de una sentencia que considere el árbol y la fruta en un sentido figurado:... «si forte lignum illud non ad proprietatem ut verum lignum et vera poma eius, sed ad figuram velint accipere, habeat exitum aliquem rectæ fidei veritatisque probabilem» (10).

Pero su propia opinión la expone claramente en el lib. 8º, cap. 6º del mismo tratado: Comienza diciendo: «Prorsus et hoc lignum erat visibile ac corporale sicut arbores cæteræ» y prosigue: «mihi etiam dici non potest quantum placeat illa sententia non fuisse illam arborem cibo noxiam, sed malum fuisse homini transgressionem præcepti». Y da la razón del precepto: «Oportebat autem ut homo sub Domino Deo positus alicunde prohiberetur, ut ei promerendi Dominum suum virtus esset ipsa obœdientia... Non esset ergo unde se homo Dominum habere cogitaret atque sentiret, nisi aliquid ei iuberetur. Arbor itaque illa non erat mala, sed appellata est scientiæ dignoscendi bonum et malum, quia si post prohibitionem ex illa homo ederet, in illa erat præcepti futura transgressio, in qua homo per experimentum pœnæ disceret, quid interesset inter obœdientiæ bonum et inobœdientiæ malum. Proinde et hoc non in figura dictum, sed quodam vere lignum accipiendum est... cui non de fructu vel pomo quod inde nasceretur, sed ex ipsa re nomen impositum est, quæ illo contra vetitum tacto fuerat secutura».

Y en el capítulo 12, libro 14 de la Ciudad de Dios insiste sobre la gravedad de la culpa únicamente por mediar un precepto y éste tan insignificante en sí mismo y tan fácil de guardar: «Así que este precepto y mandamiento de no comer de un solo género de comida, donde había tanta abundancia de otras cosas, mandamiento tan fácil y ligero de guardar, tan breve y compendioso para tenerlo en la memoria, principalmente cuando aún el apetito no contradecía la voluntad, lo cual se siguió después en pena de la infracción del precepto, con tanta mayor

---

(10) ML 34,452 n. 56.

injusticia se violó y quebrantó con cuanta mayor facilidad y observancia se pudo guardar». El pensamiento de San Juan Crisóstomo coincide fundamentalmente con el de San Agustín (11).